



सीएसआईआर-केन्द्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन  
(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्)  
सैक्टर 30-सी, चण्डीगढ़-160030 (भारत)  
[www.csio.res.in](http://www.csio.res.in)

No: CSIO/2(279)/2011-R&A

Dated: 27.04.2023

**शुद्धिपत्र (विज्ञापन सं. 01/2021) (सुरक्षा सहायक के पद पर भर्ती)**

सुरक्षा सहायक के एक पद को भरने संबंधी 'द ट्रिब्यून-चण्डीगढ़', अमर उजाला-चण्डीगढ़, दैनिक ट्रिब्यून-चण्डीगढ़, रोजगार समचार-नई दिल्ली तथा सीएसआईआर-सीएसआईओ की वेबसाइट में प्रकाशित विज्ञापन सं. 01/2021 की ओर ध्यान आकृष्ट किया जाता है।

2. समस्त संबंधितों/सूचीबद्ध उम्मीदवारों की सूचना के लिए अधिसूचित किया जाता है कि संदर्भित विज्ञापन में आंशिक संशोधन करते हुए और सीएसआईआर नियमों को ध्यान करते हुए, सुरक्षा सहायक की भर्ती की चयन प्रक्रिया निम्नानुसार होगी :

**सुरक्षा सहायक के पद हेतु कौशल/शारीरिक एवं व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षा एवं लिखित प्रतियोगी परीक्षा की योजना।**

**चरण-I: (क) कौशल/शारीरिक और व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण:**

श्रेणी	न्यूनतम कद		पुरुष के लिए छाती का न्यूनतम आकार	
	पुरुष	महिलाएँ	साँस छोड़कर	फुलाकर (साँस खींचकर)
सामान्य	167 सेमी	157 सेमी	80 सेमी	85 सेमी
#पहाड़ी क्षेत्र	165 सेमी	155 सेमी	80 सेमी	85 सेमी
एसटी श्रेणी	162.5 सेमी	154 सेमी	77 सेमी	82 सेमी

#गढ़वाल, कुमाऊं, हिमाचल प्रदेश, गोरखा, डोगरा, मराठा, कश्मीर घाटी, लेह और लद्दाख क्षेत्रों, उत्तर पूर्वी राज्यों और सिक्किम के पहाड़ी क्षेत्र से संबंधित उम्मीदवार।

**(ख) शारीरिक परीक्षण :-**

शारीरिक स्पर्धाएँ	पुरुष	महिलाएँ
दौड़	6 मिनट 30 सेकंड में 1600 मीटर	4 मिनट में 800 मीटर
लंबी कूद	3.65 मीटर 3 अवसरों में	2.70 मीटर 3 अवसरों में
चिन-अप	न्यूनतम 06	लागू नहीं
पुश-अप्स	न्यूनतम 12	लागू नहीं
सिट-अप्स	न्यूनतम 10	न्यूनतम 10

**(ग) व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण:**

परीक्षा का तरीका	ओएमआर आधारित या कंप्यूटर आधारित वस्तुनिष्ठ प्रकार की
------------------	--

*शुद्धिपत्र*

	बहुविकल्पीय परीक्षा।
प्रश्नों का माध्यम	प्रश्न अंग्रेजी और हिंदी दोनों माध्यम में उपलब्ध होंगे।
प्रश्नों की संख्या	100 संख्या (यह परीक्षा इस प्रकार तैयार की जाएगी ताकि सामान्य बुद्धि, मात्रात्मक योग्यता, तर्क क्षमता, समस्या समाधान, स्थितिजन्य निर्णय क्षमता आदि को शामिल किया जाएगा।)
परीक्षा का स्तर	बारहवीं कक्षा
आवंटित कुल समय	1 घंटा 30 मिनट

परीक्षा अर्हक प्रकृति की होगी और वे उम्मीदवार जो न्यूनतम सीमा अंक (चयन समिति द्वारा निर्धारित किया जाएगा) प्राप्त करते हैं, वही उत्तीर्ण होंगे। तथापि, न्यूनतम सीमा अंक किसी भी स्थिति में 30% से कम नहीं होंगे।

### चरण-II : लिखित प्रतियोगी परीक्षा

जो उम्मीदवार सुरक्षा सहायक/वाँच एंड वार्ड सहायक के पद के लिए कौशल/शारीरिक और व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षा में उत्तीर्ण होंगे, केवल उन्हें लिखित परीक्षा/ लिखित प्रतियोगी परीक्षा में बैठने का अवसर मिलेगा। लिखित प्रतियोगी परीक्षा व्यक्तिनिष्ठ (सब्जैक्टिव) प्रकार की होगी।

परीक्षा का माध्यम प्रश्न द्विभाषी (अंग्रेजी और हिंदी में) तैयार किए जाएँगे और परीक्षा अंग्रेजी या हिंदी, किसी एक माध्यम में दी जा सकती है।

अधिकतम अंक	100 अंक	
	[बोध ज्ञान	-25 अंक,
	रिपोर्ट लेखन	-25 अंक,
	सुरक्षा विनियम, अग्निशमन आदि	-25 अंक,
	सामान्य जागरूकता	-25 अंक]
परीक्षा का स्तर	बारहवीं कक्षा	
समय आवंटित	2 घंटे	

लिखित प्रतियोगी परीक्षा में उम्मीदवारों के प्रदर्शन के आधार पर अंतिम योग्यता सूची तैयार की जाएगी और इसमें लिखित प्रतियोगी परीक्षा में न्यूनतम अंक (चयन समिति द्वारा निर्धारित) प्राप्त करने वालों को ही शामिल किया जाएगा। तथापि, किसी भी स्थिति में न्यूनतम सीमा अंक 35% से कम नहीं होंगे।

3. विज्ञापन संख्या 01/2021 में अंकित अन्य सभी नियम और शर्तें अपरिवर्तित रहेंगी।

27/04/2023  
प्रशासनिक अधिकारी



सीएसआईआर-केन्द्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन  
(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्)  
सैक्टर 30-सी, चण्डीगढ़-160030 (भारत)  
[www.csio.res.in](http://www.csio.res.in)

No: CSIO/2(279)/2011-R&A

Dated: 27.04.2023

**Corrigendum to Advertisement No. 01/2021 (Recruitment of Security Assistant)**

Reference is invited to Advertisement No. 01/2021 and subsequent corrigendum dated 14.06.2022 regarding recruitment to fill up one vacancy of Security Assistant, published on 27-02-2021 in The Tribune-Chandigarh, Amar Ujala-Chandigarh, Dainik Jagran-Chandigarh, Employment News-New Delhi and on the CSIR-CSIO website.

2. It is notified for the information of all concerned / Shortlisted candidates that in partial modification of the advertisement under reference and in terms of CSIR guidelines, the Selection Procedure for recruitment to the post of Security Assistant shall be as under:-

**SKILL/PHYSICAL AND PERSONALITY ASSESSMENT TEST AND SCHEME OF COMPETITIVE WRITTEN EXAMINATION FOR THE POST OF SECURITY ASSISTANT.**

**A Stage-I: Skill/Physical and Personality Assessment Test:**

Category	Minimum Height Requirement		Minimum Chest Size Requirement for Male	
	Male	Female	Exhaled	Expanded(Inhaled)
General	167 cms	157 cms	80 cms	85 cms
Hilly Area#	165 cms	155 cms	80 cms	85 cms
ST Category	162.5 cms	154 cms	77 cms	82 cms

# Candidates belonging to hill areas of Garhwal, Kumaon, Himachal Pradesh, Gorkhas, Dogras, Marathas, Kashmir Valley, Leh & Ladakh regions, North Eastern States, and Sikkim.

**b. Physical Test :**

Physical Events	Male	Female
Running	1600 m in 6 min 30 secs.	800 m in 4 min.
Long Jump	3.65 m in 3 chances	2.70 m in 3 chances
Chin Ups	Minimum 06	Not Applicable
Push Ups	Minimum 12	Not Applicable
Sit Ups	Minimum 10	Minimum 10

27/04/23

**c. Personality Assessment Test :**

<b>Mode of Examination</b>	OMR-Based or Computer Based Objective Type Multiple Choice Examination
<b>Medium of Exam</b>	The question will be set both in English and Hindi.
<b>Number of Question</b>	100 Nos (This test will be so devised so as to include General Intelligence, Quantitative Aptitude, Reasoning, Problem Solving, Situational Judgment etc.)
<b>Maximum Marks</b>	<b>100 Marks</b> (one mark of every correct answer. There will be no negative marks for wrong answers)
<b>Standard of exam</b>	<b>Class XII</b>
<b>Time Allotted</b>	<b>1 Hours 30 Minutes</b>

The test will be qualifying in nature and those candidates who secure the minimum threshold marks (to be determined by Selection Committee) shall only be qualified. However, minimum threshold marks shall not be less than 30% in any case.

**B. Stage-II: Competitive Written Examination:**

Those candidates who qualify in the Skill/Physical and Personality Assessment Test for the post of Security Assistant/Watch and Ward Assistant, will be invited for Written Test/Competitive Written Examination. The Competitive Written Examination will be subjective in nature.

Medium of Exam	The question will be set bilingually (in English and Hindi) and the examination can be taken in either English or Hindi Medium.
Maximum Marks	100 Marks [Comprehension -25 marks, Report Writing -25 marks, Security Regulations, Firefighting etc. -25 marks, General Awareness -25 marks]
Standard of Exam	Class XII
Time Allotted	2 Hours

*27/12/2013*

The final merit list will be prepared on the basis of the performance of the candidates in the Competitive Written Examination and will consist of only those who secure minimum threshold marks (to be determined by Selection Committee) in Competitive Written Examination. However, minimum threshold marks shall not be less than 35% in any case.

3. All other terms and conditions in the advertisement No. 01/2021 shall remain unchanged.

3/10/21  
27/04/2023

**Administrative Officer**